
fJlf tYJn.dJu:a 

Au&md <ettltttm r;,; .fcl�ntităţii �zale 
Ordin Nr . ..... J.i.f.J.. ........ din .. ../J.../1: ........... 2018 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7582/22.05.2018 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\jonarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria juridică ,Fond", 30 bunuri culturale mobile 
de importanţă ştiinţifică, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Mureş, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Judeţean Mureş, în vederea punerii în aplicare. 

( George IVAŞCU 

ale 

Nr. exemplare 1/_3 

....i; ... , 



Nr. 

Crt. 

Anexă la 0.M.C.l.N. nnJ.l..ff. ... din . ../�.J/..�tU' 
Fişa standard 

30 bunuri culturale !nobile de importanţă ştiinţifică, clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Mureş 

Denumirea bunulul sl nUmărul de I Nr 

Inventar al acestuia 

Cephalanthera ensifolia R)ichard 
(syn. Cephalanthera longlfolia 

Nr. inv. 4749 

Himantoglossum jankae $omlyay, 
Kreutz & 6vări (sub 

Nr. lnv. 4762 

Platanthera bifolia (L.} Ridh. 
(Stup lnl\ă) 
Nr inv. 4766 

Specimene/ 
piese 

Provenienţă 

Loc colectare: Sasca Montană, 

Comună:Sasca Montană, 

Judet: CARAŞ-SEVERIN 

Punct I Adresă: Tilva Samueli 

Colectat de: Or.Odor 

Loc colectare: loc. SASCA MONTANĂ, 

Jude\: CARAŞ-SEVERIN, 

Punct I Adresă: Tilva Samueli 

Colectat de: Dr.Odor 

Material, tehnică, dimensiuni 

Dimensiuni; 1: 46 cm: L: 10,5 cm 
Tehnici de preparare/conservare:Herborizare 

Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere: Rizom cu rădăcini brune, aspre la varf, uneori 
furcat ramificate. Tulpină zveltă, foliată aproape pană 
sub inflorescenţă, la bază cu frunze vaginiforme. 
Frunze numeroase erect patente, lanceolate, cele 
inferioare adesea obtuze, cele superioare 
subulat acuminate, uneori depăşesc inflorescenţa. 
Inflorescenţa alungită, cu 3-20 de flori alb-lactee. Labei 
lung, cat 
jumătate din lungimea tepalelor externe, alb, cu o pată 
gălbuie. 

Dimensiuni: I: 830 mm; I: 150 mm 

Tehnici de preparare/conservare: Herborizare 

Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere: Tuberculi întregi, alungiţi sau sferici. 
Tulpină viguroasă, foliată, înaltă (60-110 cm), cilindrică, 
spre varf puţin muchiată. 
Frunze ovate pană la oblong lanceolate, cu baza 
vaginală, reticulat nervate. Inflorescenţă spiciformă, 
cilindrică, taxă. 
Labelul florilor trilobat, închis-roşu-purpuriu, la bază 
alburiu colorat, cu macule papilate purpurii. Labei mult 
mai luna decllt celelalte teoalescurt ointenat, trifida!. 
Dimensiuni: I: 495 mm I: 200 mm 

Tehnici de preparare/conservare: Herborizare 

Mod de conservare:lioit oe carton 

Stare de conservare, 
observaţii 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari anteriori:Nagy 
O don 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari anteriori:Nagy 
O don 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari anteriori:Nagy 



Şerpuşor -Lycopodium 
complanatum L. 
Nr inv. 7998 

Orchis paluster Jacq. (SY?· Orchis 
laxiflora Lam. ssp. elegans 
Nr. inv. 8635 

Orchis e!egans Heuff. {syn.IOrchis 
laxiflora Lam. ssp. elegans 
Nr. inv.8636 

Colectat de: Dr.Odor 

Data /Intervalul colectării: 28.05.1901 

Loc colectare: loc.Bilbor, 

Comună: Bi!bor, 

Judeţ: HARGHITA 

Colectat de:lon Patachi 

Data /Intervalul colectării 17.08.1959 

Loc colectare: Loc. Moldova Veche, 

Comuna:Moldova Veche, 

Jude\:CARAŞ-SEVERIN 

Colectat de:l.Gergely 

Data /Intervalul colectării:16.06.1967 

Loc colectare: Loc.Moldova Veche, 

oldova Veche, 

Descriere: Tuberculi alungiţi treptat îndreptaţi spre 
varf.tu!pină erectă înaltă de 15-30(45) cm, fistuloasă. 
Frunze 2(3) excepţional 4, mari 
eliptice. oblongi, ovate sau alungit obovate, îngustate 

în peţiol, glabre, lucioase, evident nervate. Inflorescenţă 
cilindrică, lungă de 2,5-20 cm, multifloră, laxă. F!ori 
albe, scurt pedicelate. Lojile anterei paralele. Pinten 
subţire, orizontal, de 25-30 mm lungime 

Dimensiuni: î: 170 mm 

Tehnici de preparare/conservare - presat 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere: Exemplarul prezintă ramuri secundare 
dichotomie ramificate. 3 spice cilindrice. Specie relict 
glaciar în flora Romăniei. 

Dimensiuni: T: 41 cm; L: 12 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere: Tuberculi întregi, alungiţi sau globuloşi cu 
rădăcini filiforme. Tulpină cilindrica, fistuloasă, erectă, 
verde deschis, spre vărf muchiată şi de obicei roşiatic 
sau violet nuanţată. Frunze cu baza vaginală, liniar sau 
lat liniar lanceolate, acuminate, de obicei nemaculate. 
Inflorescenţa multifloră, aproape cilindrică, alungită, 
laxă. Flori relativ mari, violet-purpurii, uneori roşii sau 
rozee. Labei îndreptat in jos şi înainte, convex, purpuriu 
sau roşiatic, de !a bază pănă la mijloc albicios, cu mici 
pete sau 

Dimensiuni:i: 67 cm; L :  35 cm 

Tehnici de preparare/conservare : presat 
Mod de conservare:tipît pe carton 
Descriere: Tuberculi întregi, alungiţi sau globuloşi cu 
rădăcini filiforme. Tulpină cilindrică, fistuloasă, erectă, 
verde deschis, spre varf muchiată şi de obicei roşiatic 
sau violei nuanţată. Frunze cu baza vaginală, liniar sau 
lat liniar lanceolate, acuminate, de obicei nemaculate. 
Inflorescenţa multifloră, aproape cilindrica, alungită, 
laxă. Flori relativ mari, violet-purpurii, uneori roşii sau 
rozee. Labei îndreptat în jos şi înainte, convex, purpuriu 
sau rosiatic. de la baza oâna la miiloc albicios. cu mici 

O don 

Stare de conservare 
buna, 

proprietar anterior Ion 
Patachi 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 



Traunsteinera globosa (L.tl Rchb.f. 
Nr. inv.8697 

Notholena marantae R. B�. (syn. 
Cheilanthes marantae Swj) 
Nr. inv. 9000 

Helleborine latifolia (L.) cpruce 
(syn. Epipactls helleborln� (L.) 

Nr. inv. 9045 

10 I Cerastium lerchenfeldlan�m Schur 
Nr. lnv. 9119 

Loc colectare:loc.Colteşti. 

Jude\:ALBA 

Colectat de:l.Gergely 

Data /Intervalul colectării:11.07.1957 

loc colectare: Loc. Cerna, 

Comună:Cerna, 

Judet Tulcea 

Colectat de:l.Gerge!y 

Data /Intervalul colectării:25.07.1956 

Loc colectare:Loc.Borzăşti, 

Jud. CLUJ 

Colectat de:Chiş Viorica 

Data /Intervalul colectărli:16.08.1964 

are: Judeţ: PRAHOVA. 
resă:M-ţii Bucegi, Bătrâna, 

pete sau 

Dimensiuni: 1: 65 cm: L: 11 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere: Tuberculi întregi, oblongi, cu rădăcini 
filiforme scurte. Tulpină cilindrică, dreaptă, erectă, la 
bază cu 1-2 frunze vaginiforme brune. Frunze puţin 
oblong pănă la obovat lanceolate, erect patente, lung 
vaginale, nemaculate. Inflorescenţa la început scurt 
piramidală, apoi globuloasă, la maturitate uneori scurt 
cilindrică, multifloră. Flori mici, deschis purpurii sau 
rozee, rar complet albe. slab mirositoare. 

Dimensiuni:Î: 320 mm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere:Prezintă toate organele de vegetaţie. 

Dimensiuni: T: 57 cm; L: 11 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bo!yai Cluj­
Napoca 

Stare bună de 
conservare 

Mod de conservare:lipit pe carton 

I 
Proprietari 
anteriori: Universitatea 

Descriere: Rizom scurt, gros, cilindric, orizontal, cu Babeş-Bolyai 
rădăcini albicioase. Tulpfna erectă cilindrica sau slab 
muchiată, pubescentă în partea superioară. Frunze 
multinervate, lat ovate, ovat-lanceolate până la aproape 
orbiculare, pe dos scabriuscule, mai ales 
pe nervuri. Inflorescenţa alungită, +/- unilaterală. Flori la 
început campanulate, apoi larg deschise. Labei de 
obicei mai scurt decât teoalele. 
Dimensiuni: I: 130 mm; L: 12mm I Stare bună de 

Tehnici de preparare/conservare: herborizare 

Mod de conservare:tlpit pe carton 

Descriere:Tuloini ascendente. numai oe o oarte scurt 

conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj-



11 

12 

13 

14 

I 

Ceriitium lerchenfeldian\Jm Schur 

Nr. inv. 9120 

I 
Cerastlum transsilvanicUi1ill Schur 
ex Grlseb. et Schenk 
Nr. tnv. 9121 

Bozior - Orchis sambucinP L {syn. 
Dactylorhlza sambucina (� . ) So6) 
Nr. inv. 9457 

Ură - Gymnadenia conopSea L. 
Nr. inv.9458 

'i 
r 

Data /Intervalul co1ectării:20.07.1925 

Loc colectare:Judeţ:PRAHOVA. 
Punct I Adresă: M-tii Bucegi, 
Mt.Fumica 

Colectat de Al.Borza 

Data /Intervalul colectării 28.08.1922 

Loc colectare:Loc.BREAZA, 

Comună: LISA, 

Jude\: BRAŞOV 
Colectat de:E.1.Nyarady 

Data /Intervalul colectării:15.07.1930 

Loc colectare: judetulCLUJ, 

Mt.Băişorii 

Colectat de:l.Hodişan 

Data /lntervalulcolectării:20.05.1956 

păroase. Frunze inferioare oblongiatenuate în peţiol, J Napoca 
ciliate, cete superioare sublanceolate, acute, 
glabriuscule, cu margini ciliat scabre. 

Dimensiuni: î: 150 mm; L: 10 mm 
Tehnici de preparare/conservare: herborizare 

Mod de conservare:lipit pe carton 

Descriere: Patru exemplare cu rMăcină, tulpină, frunze, 
flori, bine conservate. 

Dimensiuni: î: 300 mm: L 38 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herborizare 

Mod de conservare:lipit pe carton 

Descriere:Patru exemplare bine conservate. 

Dimensiuni: Î: 130 mm; L: 60 mm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare:lipit pe carton 

Descriere: syn. Dactylorhiza sambucina (L) So6 
Planta perena cu tuberculi cilindrici sau fusiformi, la vart 
scurt 2-4 lobaţi, frunze cate 4-6, evident nervate. 
Inflorescenţa scurt ovoidala, relativ deasa şi multifloră. 
Flori galben deschis/alb murdar. Unul dintre exemplare 
prezintă toate organele vegetale. 

Dimensiuni: î: 27 cm: L: 11 cm; I: 31 cm: L: 15 cm 

Tehnici de preparare/conservare: herborizare 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere: Trei exemplare pe coala de ierbar, doua 
dintre ele prezintă toate organele vegetale. Tuberculi 
bifidati. comorimati. cu seamente!e de vobicei 3-4 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Ctuj­
Napoca 

Stare bună 
conservare 

de 

Proprietari anteriori: 
Universitatea "Babeş-
Bolyai" Cluj-Napoca 
Observatii:Endemit. 
(Carp. Orient. şi Merid.) 

Stare bună 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
"Babeş-Bolyai'' Cluj­
Napoca 

Stare bună 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

de 

de 



15 

16 

Listera cordata (L) R.Br.' 

Nr. inv.:9864 

Moenchla mantica (L.) Bal11 

Nr inv. 10012 

17 I Asplenium lepidum Presl 

Nr. inv.10052 

18 I Untu Vacii-IOrchis morio L 

Nr. inv.: 10071 

Data !Intervalul colectarii:04.08.1955 

loc colectare:Judeţ:CARAŞ-SEVERIN, 
Punct I Adresă: Stana din Ciungi la 
Iezer 

Colectat de:Nicotae Boşcaiu 

Data /Intervalul colectării:21.07 .1943 

loc colectare:Jude\:CARAŞ-SEVERIN, 

Punct I Adresă:Poiana Mărului şi Zăvoi 

Colectat de:AI. Borza et fii. 

Data /Intervalul colectării: 13.06.1943 

Loc colectare: loc. Turda, 

Judet: CLUJ, 
Punct I Adresă: Cheile Turzii 

palmat divizate, cu rădăcini relativ groase. Tulpină 
erectă, cilindrica, rareori slab muchiată, verde gălbuie, 
la bază cu 2 frunze vaginiforme, membranoase, brune, 
străns alipite pe tulpină. Frunze liniare, până la oblong­
tanceolate, verzi-albastrui, cu baza vaginată. 
Inflorescenţa cilindrică, de obicei multifloră, laxă sau +/­
densă 

Dimensiuni: 1: 12,8 cm; L: 2 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 

Mod de conservare: lipit pe carton 

Descriere: Plantă gracilă, cu rizom subţire. scurt, repent 
şi cu puţine radilicini subţiri, albicioase. Tulpina subţire. 
moale, erectă, aproape glabră, în partea superioară 
muchiată. Frunze aproape opuse, cordat ovate, 
reticulat multinervate, cu nervura mediană 
proeminentă. Inflorescenţa scurt cilindrică. Flori mici, 
verzi-gălbui. 

Dimensiuni: 1: 280 mm, L: 11 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herborizare 
Mod de conservare:lipit pe carton 

Descriere: Exemplare bine conservate, prezintă 
toate organele vegetale. 

Dimensiuni:Î: 60 mm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 

Mod de conservare: lipit pe carton 

Descriere: Exemplar bine conservat, fără rizomi. 

Dimensiuni: Î: 22 cm; L: 8,5 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 

Mod de conservare: lipit pe carton 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori:Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare bună de 
conservare 

Proprietari 
anteriori:Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 

Stare buna de 
conservare 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai cruj­
Napoca 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori:Universitatea 



19 I Untu Vacii-/Orchis morio!L. 

Nr. inv.10072 

20 I PloşnlţoasăfOrchis coriodhora L. 

Nr. inv.10074 

Colectat de:S.Forstner 

Data/ Intervalul colectării:OS.05.1937 

Loc colectare:loc.Bârnova, 

Comună:Bărnova, 

Judet: laşi 

Colectat de:C.Burduja M.Răvărut 

Data /Intervalul cotectării:13.05.1937 

Loc colectare : loc. Şilea Nirajului, 

Comună: Măgherani, 

01.06.1921 

Oescriere:Tuberculi mici, întregi, sferici, ovoidali sau 1 Babeş-Bolyai 

elipsoidali, cu radăcini filiforme, relativ groase. Tulpina 
înaltă, muchiată. verde 
deschis, in partea superioara adesea cu nuanţe 
roşietice, foliată pana la inflorescenţă, la bază cu frunze 
vaginîforme acute, alburii, strans alipite. Frunze 
inferioare lanceolate sau oblongi, acute sau 
obtuziuscule, glaucescente, nemaculatem rareori cu 

pete mici, puţin evidente. cele mijlocii şi superioare 
vaginiform amplexicaule. Inflorescenţa ovoidală sau 
cilindrică. Flori 

Dimensiuni: l: 23 cm ; L: 6 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 

Mod de conservare: lipit pe carton 

Descriere: Tuberculi mici, întregi, sferici, ovoidali 
sau elipsoidali, cu rădăcini filiforme, relativ groase. 
Tulpina înaltă, muchiată, verde 
deschis, în partea superioară adesea cu nuanţe 
roşietice, foliată pănă la inflorescenţă, la bază cu frunze 
vaginiforme acute, 
alburii, strans alipite. Frunze inferioare lanceolate sau 
oblongi, acute sau obtuziuscule, glaucescente, 
nemaculatem rareori cu pete mici, puţin evidente, cele 
mijlocii şi superioare vaginiform amplexicaule. 
Inflorescenţa ovoidală sau cilindrică. Flori 

Dimensiuni: l: 34cm; L:16cm; 1: 27,5 cm; L:10cm 

Tehnici de prepararetconservare: presat 

Mod de conservare: lipit pe carton 

Descriere: Trei exemplare bine presate, cu toate 
organele vegetale prezente. Tuberculi întregi, sferici, 
rareori alungiţi, cu rădăcini scurte. Tulpină cilindrică sau 
slab muchlată, verde deschis, foliată aproape pănă la 
inflorescenţă, la bază cu frunze vaginiforme scurte. 
Frunze liniar lanceolate, late, acute, verzi-albăstrii, 
nemaculate, cu marginea răsucită. Inflorescenţa 
cilindrică, multifloră, compactă, numai la maturitate 
taxă. Flori murdar brun/roşietice, rareori albe, cu miros 
de ploşniţe. 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 



21 I Bujori-Orchis palustris Jtcq. (syn. 
Orchis laxiflora Lam. ssp Elegans 

22 

23 

24 

Nr inv. 10075 

Bujori -Orchis palustris 
Jacq.ssp.elegans {Heuff.}jNyar. 
(syn. Orchis 
Nr. inv. 10077 

Buhai-Listera ovata {L.} R.Br. 
Nr. lnv.10080 

Oxyria digyna (L.) Hill. 

Nr. inv.10089 

Loc de colectare loc. Copăceni, 

Comună:Copăceni, 

Jude\: VĂL CEA 

Colectat de:G.P.Grintescu 

Data /Intervalul colectării: 28/05/1920 

Loc de colectare: loc. Dorohoi 

Comună: Dorohoi 

Judeţ: BOTOŞANI 
Colectat de:E.Ţopa 

Data /Intervalul colectării: 29.06.1933 

loc de colectare:Lăpuşna 
Punct I Adresă:padurea Străşeni 

Ţară: Moldova 

Colectat de:A.Arvat 

Data /Intervalul colectării 07.06.1937 

Dimensiuni: i: 62 cm; L: 35 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere:Tuberculi întregi, alungiţi sau g!obu!oşi cu 
rădăcini filiforme. Tulpină cilindrică, fistuloasa. erectă, 
verde deschis, spre vârf muchiată şi de obicei roşiatic 
sau violet nuanţata. Frunze cu baza vaginată, liniar sau 
lat liniar lanceolate, acuminate, de obicei nemaculate. 
Inflorescenţa multifloră, aproape cilindrică, alungită, 
laxă. Flori relativ mari, violet-purpurii, uneori roşii sau 
rozee. Labei îndreptat în jos şi înainte, convex, purpuriu 
sau roşiatic, de la bază până la mijloc albicios, cu mici 
pete 

Dimensiuni: 1: 67 cm; L: 29 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere:Tuberculi întregi, alungiţi sau globuloşi, cu 
rMăcini filiforme. Tulpina erectă, cilindrică, spre vârf 
muchiată şi de obicei roşiatic sau violet nuanţată. 
Inflorescenţă multifloră, cilindrică laxă. La unele 
exemplare, mai ales la florile superioare, labelul este 
mai mult sau mai puţin trilobat. 

Dimensiuni: T: 63 cm; L: 13 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere: Rizom drept, cilindric, repent. cu 
numeroase rădăcini filiforme. Tulpină erectă, sub 
inflorescenţă slab glandulos păroasă, la bază tetra 
muchiată, mai sus cilindrică. Frunze patente, lat ovate. 
Inflorescenţa racem multîftor îngust cilindric. Flori erect 
patule, scurt pedicelate, verzui-gălbui. 

Dimensiuni: T: 165 mm; 1:40 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere:exemplare bine presate, cu toate organele 
vegetale prezente 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai 



25 

26 

27 

28 

I 
Spiranthes spiralis (L.)jC.Koch 

(syn. Ophrys spiralir L.) 
Nr. inv.10081 

Silene dlnarica Spfî. nge 

Nr. inv.10106 

Dianthus gelidus Schott.�.et Ky. 
(syn. Dianthus glacialis H'.aenke 
Nr. inv . 10112 

·? 8 

g::����: �a��;:
e
����h�eS&s

n
�· (syn. 

Nr. inv.10116 

4 

Loc colectare: loc.Vâlcele, 

Comuni!i:Valcele, 

Jude\:COVASNA 

Colectat de:Ana M. Paucă 

Data /Intervalul colectării: 25.08.1937 

Loc de cotectare:Comună:ARPAŞU 
DE JOS, 

Judet:SIBIU, 

Punct I Adresă: M-ţii Făgăraş, Arpaş 

Colectat de:C.Gurt!er 

Data /Intervalul colectării 01.07.1912 

Loc de colectare : Bâlea Lac 

Colectat de:E.l.Nyarady 

Data /Intervalul colectării:02.08.1927 

Data /Intervalul colectării:18.07.1927 

Dimensiuni: î: 22 cm: L: 2,5 cm: î: 17 cm, L: 2 cm 

Tehnici de preparare/conservare: presat 
Mod de conservare: lipit pe carton 
Descriere: Tuberculi ovoidali, napiform îngustaţi 
spre vârf, pubescenţi. Tulpină albăstrui�verzuie, în 
partea superioară glandulos păroasă, cu frunze 
reduse, scvamiforme, vaginate. Frunze bazale ovate, 
aşezate în rozetă. Inflorescenţă, spiciformă, prin 
răsucirea axei aproape unilaterală, glandulos 
pubescentă. Flori mici, albe. 

Dimensiuni: î: 90 mm, L: 10 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Oescriere:4 exemplare întregi. 

Dimensiuni: i: 80 mm, L: 25 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservareJipit pe carton 
Descriere: Exemplar conservat în plic de hartie lipit 
pe carton. 

Dimensiuni: î: 560 mm; 60 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservare: lipit pe carton 

Stare de conservare 
buna 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Botyai 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 

Observatii:Specie 
endemică în Carpaţii 
Meridionali 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: U niversîtatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 

Observaţii: Endemică 
pentru Carpaţii Orientali 
şi Meridionali; 
subendemic (România, 
Polonia) 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 



29 I Oianthus pinifolius Slbth.et 
Sm.ssp.serbicus Wettst. 

30 

Nr. inv.10117 

I 
Dianthus simonkaianus 

I
' l (Syn. 

Dlanthus petraeus W. et . ssp. 

Nr. inv. 10684 

Loc de colectare: jud. Mehedinţi, 

Punct /Adresă:între Varciorova şi Gura 
Văii 

Colectat de:Al.Borza el E.l.Nyarady 

Data /Intervalul colectării: 30.05.1923 

Loc de colectare: localitate:RUNC. 

Comună:OCOLIŞ 

.-:r ::::r,O t�sfet: ALBA 
J :.· _r -C lec��e:Al.Borza 
{ I ) ,\ v-_. 
: • (r o' ta 1�\ rvalul colectării:15.08.1916 

�.�· · •.•w1� • 1·: �i/J � 

Dimensiuni: 1: 490 mm: L: 40 mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservare:lipit pe carton 
Descriere:Planta des cespitoasa. Exemplare întregi. 
bine conservate 

Oimensiuni:I: 240 m; L: 9 mm: l: 170 mm, L: 11mm 

Tehnici de preparare/conservare: herbonizare 
Mod de conservare:lipit pe carton 

Stare de conservare 
bună 

Proprietari 
anteriori:Universitatea 
Babeş-Bolyai Ctuj­
Napoca 

Stare de conservare 
buna 

Proprietan 
anteriori: Universitatea 
Babeş-Bolyai Cluj­
Napoca 



Nr. 7582/22.05.2018 

MINISHRUL CULTURI I 51 
I O ENTITĂŢII NAŢIONALE 

DIREqlA PATRIMONIU CULTURAL 

ROMÂNIA 
lfll:Hl!l'"1.ll!l.\-IMPll(Ut<t. 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedin\a din data de 22.05.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documenta\iei specifice, Comisia Na\ională a Muzeelor şi Colec\iilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 30 bunuri culturale de impor tanţă ştiinţifică în categoria 
juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean Mureş. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/ � Nr. exemplare 1/2 

T: +40 21 2244421 Bulevardul Unirii, nr. 22, 
F: +40 21 2233157 Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 
www.cultura.ro Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021

